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Anotace

KRÁLÍČKOVÁ, Lenka (2019). Sebepojetí školní úspěšnosti žáků 3. - 5. tříd na ZŠ V.

Kl. Klicpery. Hradec Králové:Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 88 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá sebepojetím školní úspěšnosti žáků 3. – 5. tříd ZŠ V. Kl.

Klicpery v Novém Bydžově v porovnání se sebepojetím školní úspěšnosti žáků 3. – 5.

tříd ZŠ V. Kl. Klicpery s diagnózou specifických poruch učení. Teoretická část

charakterizuje osobnost žáka prvního stupně, klasifikuje specifické poruchy učení,

jejich výskyt a příčinu. Praktická část prezentuje výsledky standardizovaného dotazníku

Sebepojetí školní úspěšnosti (SPAS) a dotazníku vlastní konstrukce, které vyplnili žáci

3. – 5. tříd s diagnózou SPU i bez diagnózy. Další dotazník vlastní konstrukce je určen

pro rodiče žáků se SPU a zjišťuje, jak rodiče vnímají poruchu svého dítěte.

Klíčová slova: osobnost žáka mladšího školního věku, specifické poruchy učení,

legislativa, sebepojetí
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Annotation

The aim of the thesis is to compare the self-concept of pupils from the third to the FIFA

class at V. Kl. Klicpery primary school in Nový Bydžov to the self-concept of pupils of

the same classes with the Specific Learning Disabilities. The theoretical part

characterizes the personality of primary school pupils, classifies the Secific Learning

Disabilities, thein occurrence and cause. The practical part presents results of Student's

Perception Ability Scale and the questionnaire of own construction completed by pupils of the

third, the fourth and the fifth classes. The next questionnaire is for parents of pupils with

Specific Learning Disabilities and it finds out how parents percieve the disorder of their

child.

The keywords: the personality of younger school age pupils, the Specific Learning

Disabilities, the legislativ, the self-concept
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1 Úvod
Ve školním roce 2018/2019 jsem byla třídní učitelkou 5. třídy na ZŠ a díky tomu jsem

mohla sledovat, že mnoho žáků má problémy v učení, ať už se jedná o český jazyk,

matematiku nebo ostatní předměty. Když se účastním rozhovoru s déle působícími

pedagogy, tak slýchám, že míra problémů žáků v učení se stále zvyšuje.

Žáci jsou ve škole hodnoceni každý den několikrát. Při předpokladu, že v každé

vyučovací hodině je žák hodnocen minimálně jednou, může být za jeden den hodnocen

žák na 1. stupni ZŠ přibližně 5x.

Na základě těchto hodnocení se utváří a formuje sebepojetí žáků a učitel by měl mít tuto

skutečnost na zřeteli.

Díky studiu a pedagogické praxi jsem zjistila, že jsou děti, které mají sebepojetí nižší,

než ostatní spolužáci. Jako třídní učitelka 5. třídy, při počtu 20 žáků, jsem měla ve třídě

3 žáky, jejichž sebehodnocení bylo vždy výrazně nižší než sebehodnocení jejich

spolužáků. Všichni tři žáci měli diagnózu specifických poruch učení, a to mi vnuklo

myšlenku, zaměřit se ve své diplomové práci právě na tuto skupinu.

Čím více žáků poznáme, tím více si uvědomujeme, jak vzrůstá potřeba zaměřit se na

podporu jejich dalšího harmonického vývoje. Ať už jde o žáky s diagnózou SPU nebo

bez diagnózy, můžeme pozorovat, že sebepojetí školní úspěšnosti je často nepříznivé.

Pokud jde o žáky se SPU, dá se dle mého názoru očekávat, že dříve či později si žák

uvědomuje, že má určité obtíže, kvůli kterým se odlišuje od svých spolužáků a

v některých situacích jim třeba nestačí.

Osobnost žáka prvního stupně je velmi křehká a výrazně se rozvíjí, proto by mělo být

záměrem a povinností všech pedagogů a rodičů osobnosti žáků tvarovat ke správnému,

objektivnímu sebepojetí.

Cíl pedagogů by měl býtnaučit žáky vidět své správné výsledky, naučit se poučit ze

svých chyb, dokázat pojmenovat své schopnosti a pochválit se za ně. Střízlivě

posuzovat své schopnosti a dovednosti by mělo být každodenní činností a učitel by měl

žákům vhodným příkladem ukázat, jak svou práci hodnotit a vnímat.
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Na to, aby učitel mohl pracovat se sebepojetím jednotlivých žáků, je potřeba, aby toto

sebepojetí znal, znal žáky, se kterými pracuje a na základě zkušeností s nimi potom

stavěl další činnosti.

Cíl, kterého bych chtěla ve svém povolání dosáhnout, je porozumět svým žákům a

pomáhat jim s jejich obtížemi ve škole.
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2 Osobnost žáka mladšího školního věku
„Osobnost funguje jako integrovaný celek, který je individuálně typický a ve svých

charakteristických rysech i relativně stabilní.“ (Vágnerová, 1997, s. 5)

Každá osobnost je součástí určitého prostředí, které ji více či méně ovlivňuje a ona

sama na něj reaguje specifickým způsobem. Jde tedy vždy o interakci jedince a

prostředí. (Vágnerová, 1997)

2.1 Mladší školní věk
Jako mladší školní období označujeme zpravidla dobu od 6-7 let, kdy dítě vstupuje do

školy, do 11-12 let, kdy se začínají projevovat první známky pohlavního dospívání i

s průvodními psychickými projevy. Někdy můžeme mluvit prostě jen o školním věku,

ale povinná školní docházka trvá ještě i v období pubescence, které můžeme nazývat

také starším školním věkem. (Langmeier, Krejčířová, 2006)

Profesor Zdeněk Matějček upřednostňuje rozlišení tohoto období na 3 části. Období 6 –

8 let nazývá mladší školní věk, období zhruba mezi 9. – 12. rokem nazývá střední školní

věk a období, jež se kryje s pubescencí, nazývá starší školní věk. (Matějček 1986 In

Langmeier, Krejčířová, 2006)

Nástup do školy je v životě dítěte i celé jeho rodiny důležitým sociálním mezníkem. Je

pro dítě spojen s nutností přijmout novou sociální roli – roli školáka. Tato role pro něj

představuje změnu životního stylu, zvýšení nároků a větší důraz na jejich plnění. Ty

mohou být pro některé dítě subjektivně neúnosné a vést k vývojové krizi. Riziko je

větší, pokud je do školy zařazeno dítě nezralé nebo nepřipravené, případně jsou-li

očekávání dospělých nerealistická. (Vágnerová, 1997)

2.2 Charakteristika osobnosti žáka mladšího školního věku
Kdybychom chtěli období celkově psychologicky smysluplně charakterizovat, mohli

bychom je označit za věk střízlivého realismu. Dítě chce pochopit okolní svět a věci

v něm doopravdy, na rozdíl od dítěte mladšího, které je ve svém vnímání, myšlení a

jednání hodně závislé na vlastních přáních a fantaziích. Tento charakteristický rys

školního dítěte můžeme pozorovat v jeho mluvě, kresbách, v písemných projevech,

čtenářských zájmech i ve hře. Školák se stále více zajímá o knihy, které ho poučují o

světe a lidech v něm, o technické vynálezy apod. Také v jeho hře se projevuje snaha o

věrné zpodobení úloh a situací. (Langmeier, Krejčířová, 2006)
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Realismus školáka je zprvu závislý na tom, co mu povědí rodiče, učitelé, knihy apod.

Toto období označujeme za realismus naivní. Teprve později se dítě stává kritičtějším a

tedy i jeho přístup ke světu je kriticky realistický a označuje tím příchod dospívání.

(Langmeier, Krejčířová, 2006)

I ve školním věku chce být dítě ovšem plně aktivní ve svém vztahu ke světu. Není jen

pasivním příjemcem vnějších podmínek, dítě chce věci prozkoumat skutečnou, reálnou

činností. Proto jsou velmi oblíbené pokusy a zkoušení různých možností, hlavně

v technických oblastech. Skutečně se ukázalo, že nejhůře se učily děti, kterým se

dostalo jen slovního výkladu, lépe na tom byly děti, které kromě výkladu měli i vizuální

oporu, ale nejlépe na tom byly ty děti, které kromě výkladu a vizuální opory měly

k dispozici ještě materiál, se kterým mohly samy experimentovat. (Langmeier,

Krejčířová, 2006)

Vývoj základních schopností a dovedností

Vývoj pohybových i ostatních schopností je do značné míry závislý na tělesném růstu.

Ten je během tohoto období většinou rovnoměrně plynulý. Během celého období se

významně zlepšuje hrubá i jemná motorika. Pohyby jsou rychlejší, svalová síla je větší.


[…]


a) 20 minut

b) půl hodiny

c) 1 hodinu

d) více než hodinu

5) Do školy se připravuji s rodiči. (alespoň s jedním)

VI

a) Ano

b) Většinou ano

c) Ne, připravuji se vždy sám

6) Když se mi něco ve škole nepovede, obvykle:

a) Jsem klidný/á, příště si to opravím

b) Mrzí mě to, ale vím, že jedna známka nic neznamená

c) Jsem smutný/á, nemám chuť dál pracovat

7) Ve třídě mám kamarády.

a) Ano

b) Ne

8) Docházka na předmět speciálně pedagogické péče mi pomáhá:

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9) Docházka na předmět speciálně pedagogické péče mi pomáhá v:

a) Přípravě do školy

b) Více porozumím probíranému učivu

c) Při výuce jsem si jistější

d) Jiné:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

10) Moje zájmy jsou:

…………………………………………………………………………………………….

11) Ve škole mě nejvíce baví:

…………………………………………………………………………………………….

Děkuji Ti za ochotu.

Lenka Králíčková

Příloha č. 2

VII

Doplňující dotazník pro žáky bez diagnózy

Milý žáku/ Milá žákyně,

Jmenuji se Lenka Králíčková a stejně jako Ty chodím do školy a musím plnit úkoly.

S jedním velkým úkolem, který do školy potřebuji splnit, bych od Tebe potřebovala

pomoci. Jedná se o krátký dotazník, ve kterém bys měl/a odpovědět popravdě na věty,

které v něm jsou. U otázek, kde není napsáno jinak, prosím, zakroužkuj jednu odpověď.

Moc Ti děkuji,

Lenka Králíčková

Al. Jiráska 583

Nový Bydžov

504 01

1) Jsem:

a) Dívka

b) Chlapec

2) Chodím do:

a) 3. třídy

b) 4. třídy

c) 5.třídy

3) Do školy se připravuji každý všední den.

a) Ano

b) Většinou ano

c) Ne

4) Když se doma připravuji do školy, zabere mi to většinou:

a) 20 minut

b) půl hodiny

c) 1 hodinu

d) více než hodinu

5) Do školy se připravuji s rodiči. (alespoň s jedním)

a) Ano

b) Většinou ano

c) Ne, připravuji se vždy sám

VIII

6) Když se mi něco ve škole nepovede, obvykle:

a) Jsem klidný/á, příště si to opravím

b) Mrzí mě to, ale vím, že jedna známka nic neznamená

c) Jsem smutný/á, nemám chuť dál pracovat

7) Ve třídě mám kamarády.

a) Ano

b) Ne

8) Moje zájmy jsou:

…………………………………………………………………………………………….

9) Ve škole mě nejvíce baví:

…………………………………………………………………………………………….

Děkuji Ti za ochotu.

Lenka Králíčková

IX

Příloha č. 3

Dotazník pro rodiče žáků s diagnózou SPU

Vážení rodiče, prosím Vás o laskavost.

Jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Ve své

diplomové práci se zabývám porovnáním sebepojetí žáků s diagnózou SPU a bez

diagnózy. Součástí mé diplomové práce je i dotazník vlastní tvorby, určený pro rodiče

žáků se specifickými poruchami učení, který má zjistit míru poskytnutých informací o

SPU a Vašem subjektivním vnímání této poruchy u Vašeho dítěte. Prosím Vás o

vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou

publikovány jen v mé diplomové práci. Pokud byste chtěli být informováni o výsledcích

průzkumu, uvádím svoji emailovou adresu, na kterou mě můžete kontaktovat. Vyplnění

Vám zabere jen pár minut. U otázek, kde není napsáno jinak, prosím, zvolte jednu

odpověď.

Velice Vám děkuji za Váš čas a Vaši ochotu,

Lenka Králíčková

Al. Jiráska 583

Nový Bydžov

504 01

Email: lenkakralickova1994@seznam.cz

1) Mé dítě chodí do:

a) 3. třídy

b) 4. třídy

c) 5. třídy

2) O diagnóze SPU vím hodně informací.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

X

3) Informace jsem se dozvěděl/a z/od: (odpovězte, pokud jste v 1. otázce zvolil(a

odpověď a)/b))

a) Důvěryhodného zdroje na internetu

b) Odborné literatury

c) Pedagogického pracovníka školy, do které mé dítě dochází

d) Zaměstnance PPP nebo SPC, kde mé dítě bylo vyšetřeno

e) Jiné – uveďte ………………………………………………………………

4) Poruchu učení má mé dítě stanovenou:

a) Několik měsíců

b) Jeden rok

c) Dva roky

5) Jak tuto poruchu vnímám: (možno zvolit více odpovědí)

a) Došlo ke zklidnění

b) Víme, jak se jinak učit

c) Jsme rádi za toleranci ve škole

6) Jak mé dítě vnímá svou poruchu: (možno zvolit více odpovědí)

a) Zklidnilo se

b) Těší se do školy

c) Pomáhá mu Předmět speciálně pedagogické péče

d) Je mu to jedno

7) Uveďte konkrétní podporu ze strany školy:

a)

b)

c)

d)

8) Nabízená opatření mi vyhovují:

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Uvítal/a bych změnu: (uveďte)

………………………………………………………………………………..

XI

9) Domácí přípravě se svým dítětem se věnuji denně:

a) 20 minut

b) Půl hodiny

c) 1 hodinu

d) Více než hodinu

e) Nevěnuji se každý den

Děkuji Vám za ochotu.

Lenka Králíčková