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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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 3

4

5

Vytyčení cíle práce:

Cíle práce formulovány v anotaci a v kap. 5.1 (s. 39)

1
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 3

4

5

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
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 4
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Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Práce obsahuje drobné chyby – překlepy, chybějící mezery mezi slovy, občas chybnou interpunkci.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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 4

5

Standardizovaný dotazník školní úspěšnosti (SPAS), dva dotazníky vlastní konstrukce.

Použitá literatura: titulů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text
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4

88

Prezentace vlastního názoru:
1
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 3

4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Téma bylo vypsáno na žádost diplomantky, která měla záměr zjistit úroveň sebepojetí školní úspěšnosti u

žáků primární školy a dále se chtěla zaměřit na skupinu žáků s SPU.

Stanovila si ještě šest dílčích cílů, které se týkají především domácí přípravy žáka (časová dotace přípravy

na výuku, podpora rodiny, vnímání prožitého neúspěchu, oblíbené předměty ve škole a zájmy žáků) a dva

předpoklady.

Teoretická část práce je informativní, srozumitelná, opírá se o 43 titulů odborné literatury převážně

českých autorů, diplomantka doplnila teorii i o informace ze zahraničních zdrojů. Tato část práce byla

opakovaně konzultována s doporučením úprav.

Průzkum si diplomantka samostatně zorganizovala na konkrétní základní škole. Průzkumný vzorek tvořilo

89 žáků l. stupně, včetně sedmi žáků s SPU. Celkem vyhodnotila 179 dotazníků. Zpracování a interpretaci

získaných dat považuji za uspokojivé.

Přístup autorky k diplomovému úkolu byl pozitivní, pečlivý, svědomitý a v průzkumné části zcela

samostatný.

Kladné stránky práce:

 prokázána orientace v tématu,

 použití standardizovaného testu,

 početný soubor respondentů,

 pečlivé zpracování získaných dat,

Při obhajobě vyjádřete svůj názor na zjištění, která vyplynula z Vašeho průzkumu:

 Lze dokladovanou úroveň sebepojetí (6 až 7 sten), považovat za uspokojivou?

 Jaká je míra sebepojetí školní úspěšnosti u žáků, kteří dosahují výborného prospěchu?

 Jaká je role učitele při formování sebepojetí žáků?

 Zamyslete se nad vztahem stylu výchovy v rodině a nad vývojem sebepojetí dítěte.

 Většina žáků se domácí přípravě věnuje 20- 30 min. denně, lze tuto časovou dotaci považovat za

dostačující?

V Hradci Králové 12. 1. 2020 podpis vedoucí práce